
 
 

GSCL-021 

保護者様 各位 
 

GrapeSEED、LittleSEED ⽣徒⽤教材 CD／DVD 提供終了のお知らせ 
 

2021 年６⽉吉⽇ 
グレープシティ株式会社 
GrapeSEED 事業部 

 
保護者の皆さまには、お⼦さまに、英語教育カリキュラム「GrapeSEED」で英語を学んでいただいていること
に、グレープシティスタッフ⼀同、⼼より御礼申し上げます。  

この度は、GrapeSEED ならびに LittleSEED において、学園を通じてご提供している⽣徒⽤教材のうち、

2022 年度以降（2022 年 4 ⽉以降）より CD と DVD を提供終了とさせていただくことになりましたので、

下記のとおりご案内申し上げます。 

2022 年度以降の⽣徒⽤教材からは、すでに提供中の「アプリ」が CD と DVD に代わるものとなります。 

弊社では、アプリを通じて、CD と DVD がこれまで提供してきた「聞く」「⾒る」にとどまらない英語体験を提供し

てまいりたいと考えておりますので、本件について、何卒ご理解を賜りますようお願いいたします。  

 
記 

 
１. ⽣徒⽤教材 CD／DVD 提供終了（本件） 

2021 年度（2022 年３⽉）をもちまして、以下のとおり、CD や DVD の提供を終了とさせていただきま
す。 
・GrapeSEED  

- 各ユニット付属 CD の提供を終了     
- Unit 1-15 付属 DVD の提供を終了 

・LittleSEED 
- 各セット付属 DVD の提供を終了 

 
※本件は、2022 年度（2022 年 4 ⽉）以降に適⽤されます。よって、本年度（2022 年 3 ⽉末）までのレッスン完了分までは CD お

よび DVD が付属しますのでお間違えのないようにご注意ください。なお、学園のユニットやセットのレッスン開始⽇によりましては適⽤が前
後する可能性があります。詳しくは、学園の先⽣にお尋ねください。 

※GrapeSEED テキストブックおよび LittleSEED ソングブックは引き続き提供いたします。 
※2021 年度時点で年少のお⼦さまが LittleSEED で英語を学ばれており、2022 年度の新学年で GrapeSEED を使った英語教育を

学園で継続する場合は、本年度の LittleSEED においては本件の影響はありません。ただし、新学年の GrapeSEED では、⽣徒様教
材のユニット 1 以降、すべてのユニットに CD と DVD が付属しません。 
また、2022 年度より、GrapeSEED や LittleSEED を使った学園での英語教育を現在ご検討中の場合には、すべてのユニットやセット
には CD と DVD は付属しません。 

 



 
 

GSCL-021 

 
２. 本件の背景および理由 

カリキュラムの特⾊の⼀つでもある家庭での英語体験において、これまで CD と DVD が⼀定の役割を果たして

まいりました。 ⼀⽅、近年はスマートフォンやタブレットなどのインターネット機能を備えた汎⽤機器の普及の陰

で、専⽤機器（CD、DVD プレーヤー、ラジカセ、ステレオなど）の市場は縮⼩し、家庭への普及率も⼤きく

低下しています。こうした状況を踏まえ、弊社では GrapeSEED 及び LittleSEED の⽣徒⽤教材に付属の

CD と DVD を、2021 年度分の出荷をもって提供終了とさせていただくことを決定いたしました。  

当社では、約３年前から GrapeSEED と LittleSEED のサービスや教材について IT 化を促進しており、ご

家庭に、「アプリ」および「GrapeSEED 保護者 Web サイト」をご提供し３年⽬を迎えました。また、昨年度は

新型コロナ感染症の緊急対策として「オンラインレッスンビデオ」を、学園を通じてお届けし、困難な状況におい

てお⼦さま⽅の学びの継続に有効であったとうれしいお声をいただいております。お⼦さま⽅の学習が⼀層効果

的なものになるよう、今後も、ICT を積極的に活⽤した取り組みを、⼀層進めていく所存です。  
 
３. Q＆A 
本件にかかる「アプリ Q＆A」を別途ご⽤意しています。ご参照ください。 
 
４. 問い合わせ 
学園で取りまとめていただいておりますので、本件についてご質問などがございましたら、学園担当者までお問い
合わせください。 
 

以上 
 


